Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Cum Spiritus sanctus ubique sit per essentiam, nec etiam in cordibus apostolorum per præsentiam defuerit, quid putas Christum insufflando dedisse, vel etiam apostolos accepisse, quando ad eos dictum est : *Accipite Spiritum sanctum* ? Si enim dicantur accepisse Spiritum sanctum, qui est tertia persona in Trinitate, et qui ubique est, et qui in cordibus eorum jam erat, quomodo recte dici potest hunc eos tunc accepisse quem jam habebant, et qui in cordibus eorum jam per præsentiam erat ? » Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Spiritus sanctus qui a Patre et Filio procedit, qui tertia est in Trinitate persona, qui plenus et perfectus est Deus, qui ubique est, et nusquam deest per Divinitatis essentiam, ipse in apostolorum cordibus fuit per ejus divinitatis præsentiam, quibus tanquam humilibus et electis postea datus est per inhabitantem gratiam. Ita quippe de seipso dicit : *Super quem requiescam, nisi super humilem, et quietum, et verba mea tremementem* ? Item : *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (Juc., iv, 6). Acceperunt itaque Spiritum sanctum jam fructificantem per inhabitantem gratiam, qui prius apud illos tan-

quam sterilis erat, tantum ubique per divinitatis essentiam ; tanquam diceret : *Accipite Spiritum sanctum in gratia, qui prius apud vos erat sola essentia ; accipite in donum, quod prius apud vos erat tanquam alienum ; accipite in usu et munere, quod prius apud vos erat sine muneris acceptione ; accipite in effectu spiritualis gratiæ, quod hactenus apud vos erat sola præsentia essentiæ ; accipite per sanctificationem, quod prius apud vos erat sine alicujus virtutis manifestatione. Sicut si diceretur alicui claros oculos sine visibili spiritu habenti : Accipe oculos ut videas, quos prius ad videndum non habebas ; et ad surdum aures habentem diceretur : Accipe aures ad audiendum, quas prius habuisti præter audiendi usum ; et ut muto linguam habenti diceretur : Accipe linguam in usum loquendi, quam prius sine hoc usu habuisti ; et manus aridas habenti diceretur : Accipe manus ad operandum, quas prius habuisti præter operandi officium, et claudo pulchros pedes habenti diceretur : Accipe pedes ad ambulandum, quos prius habuisti præter ambulandi beneficium ; aut si diceretur alicui habenti pecuniam alterius apud se repositam : Accipe hanc pecuniam, et tua sit ad utendum, quæ prius apud te erat præter omnem tuæ necessitatis vel utilitatis usum. Hoc itaque modo videtur esse dictum : *Accipite Spiritum sanctum in usu et in dono spiritualis gratiæ, qui prius apud vos erat divinitatis immensitate ; quamvis tamen ante solemnem, ac tam manifestam sancti Spiritus donationem omnino non fuerint apostoli expertes spiritualis gratiæ. Unde Dominus Petro Christum Filium Dei confitentis dixit : *Beatus es, Simon Petre, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cælis. Videlicet ac si diceret : Per cœlestem ac divinam inspirationem hoc accepisti, non humana carnis aut sanguinis revelatione ; habebant quippe et alii apostoli fidem divinitus inspiratam ante datum Spiritum sanctum, sed non tantam, quantam habere oportet eum qui per fidem salvandus est. Quidquid autem minus habuerint, hoc per solemnem ac manifestam Spiritus sancti donationem suppletum est. Quidni ? Nonne Petrus apostolorum princeps, qui cum Christo se dicebat paratum et in mortem et in carcerem ire, subito ad vocem ostiarie ancillæ Christum negavit, qui tamen postea post datum Spiritum sanctum, indutus virtute ex alto, principibus sacerdotum comminantibus et interdicentibus, ne in nomine Christi prædicaret, fiducialiter respondit : *Oportet nos Deo magis obedire, quam hominibus* (Act., v, 29). Et hæc quidem donatio Spiritus sancti prima facta est in terra per insufflationem propter dilectionem proximi, et postmodum facta de cælo in variis linguis propter dilectionem Dei ; ubi etiam aliquatenus instruimur quod, quia bis datus est Spiritus sanctus, a duobus quoque non bis, sed simul et semel procedere sit credendus ; et de cælo quidem tanquam de Patre qui in cælis est, in terra vero tanquam de Filio qui per humanitatem in terra***

cum hominibus conversatus est, quamvisidem Filius, cum eum daret, non tunc in terra inter mortales jam mortalitatis esset, sed post resurrectionem et ante ascensionem, ea qua sibi placuit, apparitione apostolis se manifestaret, Spiritum sanctum eis abunde tribuens.»

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Cum de arce summæ theologiæ sermo est, hujusmodi similitudines rerum corporalium non videntur habere locum, nec oportet ex inferioribus superiorum similitudines suscipere : nec enim potest ad plenum cognosci stabilis natura immobilium ex fluxibili natura mobilium. Sane spiritualia corporalibus comparare, aut divina humanis adaptare, quid aliud est quam viventem inter mortuos exquirere? »

#### CAPITULUM XVI.

*Quod aliquando spiritualia corporalibus, aliquando corporalia spiritualibus comparantur.*

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Factore quod dicit; neque enim possibile est aliquid assimilatorum pervenire ad commodam et puram veritatem ejus rei, cui assimilatur : similitudo enim nunquam ex toto, sed aliqua ex parte inducitur, alioquin jam non similitudo, sed potius identitas dicenda esset. Nullum quippe simile est [omnino] simile cui est simile, nec etiam in rebus corporalibus, si quando sibi invicem ex similitudine aliqua comparantur; sed ita damus vel suscipimus hujusemodi similitudines tanquam scenicas, non quidem quæ ipsarum rerum puram veritatem exprimant, sed animum audientis ad majorem ipsius rei cognitionem pertrahant; et fit plerumque per informationem talis doctrinæ cognitum, quod prius pro magna suæ naturæ altitudine fuit incognitum. Surgit quippe animus per cognita quæ novit, ad incognita quæ non novit. *Et invisibilia per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur* (Rom., 1, 20); et multa in hunc modum. Sicut autem spiritualia sæpe per similitudines corporalium intelliguntur, ita quoque nonnunquam corporalia per spiritualia discuntur. Ita quippe ad Moysen dicitur : *Vide omnia facias ad exemplar eorum quæ vidisti in monte* (Exod., xxv, 40). Ubi manifeste jubetur universa ad instructionem tabernaculi corporaliter disponere ad similitudinem eorum quæ prius spiritualiter viderat in monte : ideo doctrinales rerum corporalium seu incorporalium similitudines nequaquam sunt contemnendæ, quamvis ipsarum rerum veritatem ad perfectum nequeant exprimere. Et sæpissime per intellectus visibiles invisibiliter intrinsecus in invisibili anima nescientis formantur verba, formantur etiam visibiliter visibiles litterarum apices in visibili membrana, et tacendo loquuntur, et loquendo tacent. Et rursus per eosdem apices visibiles formatur invisibilis intellectus in anima legentis : et fit quoque, ut si quando primi intellectus, ad quorum formam iidem apices primo *facti sunt, oblivione superveniente deleantur, per eosdem apices inspectos renascantur.* Ac ita visum ad similitudinem invisibilium intellectuum

A flunt verborum sermones et visibiles apices : et iterum ad similitudinem sermonum, seu apicum visibilium, vel novi intellectus invisibiles generantur; quamvis tamen visibilia et invisibilia non ejusdem, sed prorsus diversæ naturæ inveniantur. Et Dominus plerumque in parabolis per similitudines locutus est, modo corporalia spiritualibus, modo spiritualia corporalibus comparans. Sane de creatura ad Creatorem nullam similitudinem ad liquidum adaptandam existimo posse facile inveniri. » Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Satis probo ea quæ de his nunc dixisti ; sed si quas adhuc habes auctoritates de processione Spiritus sancti a Filio, proponere. »

#### CAPITULUM XVII.

*Quod muliere fimbriam Domini tangente virtus de illo exibat; et quod virtutis nomine Spiritus sanctus appellatur, qui ab ipso procedit.*

B Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Audi et intende quid Filius dixerit de muliere quæ fluxum sanguinis patiebatur, et quæ tetigit fimbriam vestimenti ejus, et sanata est : *Tetigit me aliquis, ego enim sensi virtutem de me exisse* (Luc., viii, 46). Hic virtutis nomine appellari Spiritum sanctum, clarum est, quod ex eo loco patenter cognoscitur, angelo docente, ubi ad Mariam dixit : *Spiritus sanctus superveniet in te, et Virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc., 1, 35). Cum enim præmississet angelus : *Spiritus sanctus superveniet in te*; competenter subjunxit : *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi* : ut videlicet ostenderet quod Spiritus sanctus sit idem quod virtus Altissimi. Et ipse Dominus promittens eum discipulis, ait : *Vos autem sedete in civitate, quousque induamini virtute ex alto* (Luc., xxiv, 49). Et iterum : *Accipietis, inquit, virtutem Spiritus sancti supervenientis in vos, et eritis mihi testes* (Act., 1, 8). De hac virtute credendus est dicere evangelista : *Virtus de illo exibat et sanabat omnes* (Luc., vi, 19). Manifestum est itaque Spiritum sanctum et de Filio procedere, nisi forte id quod luce clarius est, oculis sponte clausis videre nolis, et Scripturam clamantem et se tibi ingerentem surdis auribus sponte velis non audire. » Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Si ergo de Patre et Filio, sicut tu affirmas, procedit Spiritus sanctus, cur Filius dixit : *De Patre procedit* (Joan., xv, 26), et de processione ejus a seipso tacuit? » Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Cur putas, nisi quemadmodum ad Patrem solet referre quod ipsius est, de quo et ipse est? Unde et illud est quod ait : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me* (Joan., vii, 16). Si igitur sic intelligitur ejus doctrina, quam tamen dicit non suam, sed Patris, quanto magis illic intelligendus et de ipso procedere Spiritus sanctus, ubi sic ait : *De Patre procedit*, ut non diceret : *De me non procedit*? A quo autem habet Filius ut sit Deus, est enim de Deo Deus, ab illo habet utique, ut etiam de illo procedat, Spiritus sanctus, ac per hoc Spiritus sanctus, ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre. Quod etiam convenienter et manifeste testantur

angelio, ubi ait : *Quem ego mittam vobis a Patre*, xv, 16) ; ostendens Spiritum sanctum et esse et Filii. Qui etiam cum dixisset, *mittet Pater (ibid.)*, addidit *in nomine meo* ; amen dixit : *Quem mittet Pater a me, quem dum dixit : Quem ego mittam vobis a Patre*. licet ostendens quod totius divinitatis, vel si is dici potest, deitatis principium Pater est, et auctor generationis et processionis est. Qui procedit a Patre et Filio, recte ad eum refertur et natus est Filius. Est ergo Spiritus sanctus ; Altissimi, Patris scilicet ; est et virtus Filii, et ipse Altissimus est : et quoniam amborum et ambobus etiam procedere recte credendus est, sicut non unius eorum, sed amborum est unio, ita non ab uno eorum, sed ab ambobus est processio. » Nechites archiepiscopus Nicomæ dixit : « Confitemur quod Spiritus sanctus verus est, habemus quippe ipsum Dominum et verum : *Non enim vos estis qui loquimini, sed verus Pater vestri qui loquitur in vobis (Matth., x, habemus et Apostolum dicentem : Si Spiritus qui suscitavit Jesum ex mortuis, habitat in (Rom., viii, 14) ; hic nempe spiritum Patris ini-* i voluit. Item Apostolus : *Misit, inquit, Deus verum Filium suum in corda nostra clamantem : Abba (Galat., iv, 6). Et alio in loco : Quisquis Spiritus Christi non habet, hic non est ejus (Rom., viii, 9)*, propter hæc itaque et multa alia testimonia et instruimur, bene, sicut dixi, confitemur Spiritum sanctum qui in Trinitate tertia persona Patris esse et Filii : nec tamen ab utroque procedere fateri audeamus, quia fortasse aliud est esse a Patre esse, et aliud est eum procedere. »

## CAPITULUM XVIII.

*sicut Spiritui sancto hoc est esse a Patre, quod procedere a Patre ; ita ei hoc est esse a Filio, quod procedere a Filio.*

seimus Havelbergensis episcopus dixit : « Spiritus sanctus qui a Patre est, et qui a Patre procedit, aut eo est a Patre, quo procedit a Patre, aut eo non est a Patre, quo procedit a Patre. Si eo quo est a Patre, eo etiam procedit a Patre, quare similiter eo quo est a Filio, non etiam procedit a Filio ? eo enim quo est a Patre, eo est a Filio ; et eo quo est a Filio, eo est et a Patre. Quare eum esse a Patre et a Filio, nisi forte quis velit dicere, quod aliud esse habeat a Patre, et aliud esse a Filio ; quod prorsus insani capitis est esse. Non enim habet aliud esse a Patre, et aliud esse a Filio, nec habet aliam processionem a Patre, et aliam a Filio ; sed unum et idem esse, et unam processionem tam a Patre quam a Filio. Neque enim bis est, neque bis procedit, et duo esse, neque duas processionem habet, et etiam, quod impiissimum est dicere, duo Spiritus sancti procedentes sunt. Sicut autem certum est esse a Patre nihil aliud esse quam procedere a Patre ; ita nulli dubium esse debet eum esse a Filio, nihil aliud esse quam procedere eum a Filio :

substantialis quippe est ejus processio. Si autem daretur ei aliud esse a Patre, et aliud procedere a Patre, profecto eum a seipso diversificas, cui certa nihil aliud est a Patre esse, quam a Patre procedere. Procedendo enim a Patre est, et existendo a Patre procedit substantiali processione, et processiva sive processibili substantia. Proinde ostende, si potes, Spiritum sanctum habere aliud esse a Filio ; et iterum ostende, si potes, aliud esse eum esse a Patre et Filio, et aliud esse eum procedere : et sic eum a seipso diversificasti, et ita sanam fidem quæ de Spiritu sancto est, satis impudenter evacuasti. Rursus si idem est ei a Patre esse quod procedere, tunc si a Filio idem est ei esse quod a Patre, a Filio quoque procedit sicut a Patre. Quod si a Filio non procedit, a Filio quoque non est ei idem esse quod a Patre. Quod si non est ei idem esse a Filio quod a Patre ; ergo aut aliud esse, aut omnino nullum esse habet a Filio : quod utrumque absonum est. Si autem a Filio non est, nec a Patre est, unum quippe sunt Pater et Filius. Si autem a Patre non est, nec a Patre procedit. Iterum : Si quia processibiliter a Patre est, a Patre procedit ; similiter ratione quia processibiliter a Filio est, a Filio quoque procedit. Par enim vel potius idem est Spiritui sancto a Patre esse, et a Filio esse, et a Patre procedere, et a Filio procedere, quia scriptum est de illo : *Non enim loquetur a semetipso, sed quæcunque audiet, loquetur (Joan., xvi, 13)*. Unde igitur audiet, inde loquetur ; et unde loquetur, inde procedit. Itaque unde illi essentia, inde illi audientia ; et unde illi audientia, inde illi scientia ; et unde illi scientia, inde illi processio ; et ita eum a Patre et a Filio esse, est ab utroque existendo, audiendo, sciendo procedere. Quare autem esse Filii a Patre dicatur nasci a Patre, et esse Spiritus sancti a Patre et a Filio non dicatur nasci, sed procedere, et quæ differentia sit inter esse quod est nasci, et inter esse quod est procedere, difficillima quæstio est ; quantum et ipse Filius dicatur procedere a Patre, sicut ibi : *Exivi a Patre, et veni in mundum (Joan., xvi, 28)*. Et iterum : *Ego processi a Patre (Joan., viii, 42)* ; quæ tamen processio, scilicet Filii, omnino alia est, differens a processione Spiritus sancti. Filius enim sua propria missione ac processione nascendo mittitur, et nascendo procedit a Patre, et Spiritus sanctus sua propria missione ac processione procedendo procedit, et procedendo mittitur tam a Filio quam a Patre. Vide igitur quid dicas, et cave ne sic processionem Spiritus sancti a Filio neges, ut etiam esse quod habet a Filio, convincaris ei auferre. Quia enim eum Spiritum sanctum esse, et eum procedere, idem est, quicumque negat eum procedere a Filio, negat eum et esse a Filio ; et qui negat eum esse a Filio, negat etiam eum esse a Patre, unum quippe sunt ; et qui negat eum et esse, seu procedere tam a Filio, quam a Patre, negat eum Spiritum sanctum esse ; et ita consequenter nihil aliud est hoc et illud dicere, quam totam Trinitatem dissolvere : Quod

quam sit iniquum et impium, tu videris. »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Hoc primum respondendum puto, quoniam qualis Pater, talis Filius, talis est Spiritus sanctus, et hoc secundum substantiam ; sed non quale est Patris generare, tale est Filii generari, nec tale est Spiritus sancti procedere. Et quamvis, sicut tu paulo ante dixisti, non sit facile ad investigandum, nec sit possibile ad diffiniendum, qualiter vel Pater generet, vel Filius generetur, vel Spiritus sanctus procedat ; tamen hoc non temere dicitur, quoniam aliter hic generat, et aliter hic generatur, et aliter hic procedit. Attamen nullatenus aliqua actio vel passio circa hæc existimanda est. Et licet idem substantialiter sit Patris esse, et Filii esse, et Spiritus sancti esse ; tamen aliud est personaliter tantum Patrem esse, et non Filium, et non Spiritum sanctum ; et aliud est personaliter tantum Filium esse, et non Patrem, et non Spiritum sanctum ; et aliud est personaliter tantum Spiritum sanctum esse, et non Patrem aut Filium : illud enim ejusdem substantiæ in tribus notat identitatem, hoc autem in eisdem tribus personalem distinctionem. Proinde cum tu argumentando investigas utrum Spiritui sancto sit idem esse a Patre et a Filio ; et iterum inquiris utrum sit ei idem esse, et idem procedere ; et ita probare niteris quod sicut ei ab utroque idem esse, ita quoque ab utroque sit ei idem procedere : cum hoc, inquam, dicis, hoc nimirum attendere debueras quod, licet Spiritus sanctus amborum sit, et ab ambobus sit, tamen ab ambobus non videtur æqualiter esse, ideoque nec æqualiter procedere. A Patre quippe est, tanquam ab eo qui a nullo est, et qui a nullo habet quod Spiritus sanctus ejus est, et quod ab eo est ; a Filio autem est, tanquam ab eo qui a Patre est, et qui hoc ipsum a Patre habet, quod Spiritus sanctus ipsius quoque est, et ab ipso etiam est ; et ita videtur quod Spiritus sanctus amborum quidem et ab ambobus sit veraciter, non autem quod amborum sit æqualiter, vel ab ambobus procedat æqualiter. »

#### CAPITULUM XIX.

*Utrum Spiritus sanctus æqualiter procedat a Patre, sicut et a Filio, cum Pater a nullo, Filius autem a Patre sit ; et similitudo de Adam primo plasmate et de Eva plasmatis decisione, et de Abel utriusque decursione.*

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Pater qui a nullo est, nec a Filio, nec a Spiritu sancto quidquam habet ; sed nec Filius qui a Patre est, a Spiritu sancto quidquam habet. Habet autem omnia a Patre Filius, etiam ut sit Deus ; est enim de Deo Deus, et habet ab illo, ut etiam de se ipso procedat Spiritus sanctus. Porro Spiritus sanctus habet ab ipso Patre, ut procedat etiam a Filio, sicut procedit a Patre ; et ita quidquid est Filius, seu quidquid habet Filius, et quidquid est Spiritus sanctus, ab ipso Patre principaliter totum est. Qui Pater tanquam auctor et principium generationis et processionis a nullo est, et a nullo quidquam habet, et fortasse ob hoc

A putatur quod Spiritus sanctus nec amborum sit æqualiter, nec ab ambobus procedat æqualiter. Sed quid hoc ? Nostra disputatio suscepta est, non qualiter ab utroque, sed utrum ab utroque Spiritus sanctus procedat. Quod ubi concessum fuerit, consequenter, si placet, de hoc etiam investigandum est. Attamen hoc velim, ut ad hoc ipsum breviter intendas, quia tibi placet. Dico autem quod nequaquam videtur auferre Spiritui sancto, quantum ad seipsum, æqualitatem existendi et procedendi ab utroque, quod alter a quo est, et a quo procedit, scilicet Pater a nullo est, alter vero a quo similiter est, et a quo similiter procedit, scilicet Filius a Patre est, quia nec prius, nec posterius, nec minus, vel plus propter hoc ab altero est, vel procedit ; sed simul et semel ab utroque nullo inæqualitatis modo, sed æqualiter, id est cognita sibi æqualitate æternaliter procedit : quamvis tamen a nonnullis videatur bene posse dici, quod magis proprie sit et procedat a Patre, tanquam a prima causa, quam a Filio, cujus ipse est causa. Cum enim dicitur, Pater a nullo est et Filius a Patre est, nequaquam intelligenda est ibi prioritas seu posterioritas, aut in hoc majoritas, aut in illo minoritas ; sed in utroque ejusdem majestatis æqualitas. Et licet Pater nullam habeat sui causam, et Filius Patrem habet sui causam, tamen eadem potestas et gloria est, ut ita dixerim, causati et incausati, id est habentis causam et non habentis causam ; et ita qui ejusdem æternitatis, majestatis, potestatis, virtutis, voluntatis, æqualitatis sunt, quomodo non æqualiter, sed inæqualiter Spiritum sanctum a se procedentem emittant ? Substantialis quippe est Spiritus sancti processio, sicut et substantialis est Filii generatio. Quod ita per quaecumque simile potest videri. Adam per se, id est sine causa ulla generante, solius Dei plasma fuit : Eva ejusdem plasmatis, tanquam causæ præcedentis decisio fuit, Abel ab utroque non plasmatione, nec plasmatis decisione, sed naturali humanæ generationis decursione descendit. Adam homo, Eva homo, Abel homo, ideoque ὁμοίους, id est similis substantiæ vel ejusdem naturæ, sed nec qui Adam, Eva vel Abel ; nec quæ Eva, Adam vel Abel ; nec qui Abel, Adam vel Eva. An non putas Abel æqualiter quantum ad se generatione descendisse tam a patre Adam, qui a nulla generante seu decidente causa erat, quam a matre Eva, quæ ab ipso Adam tanquam a causa non generatione, sed decisione descenderat ? Sicut enim verum est Adam et Evam Abel simul et semel genuisse, ita similiter verum est Abel ex eis æqualiter quantum ad se genitum esse ; et licet inter generantes aliqua possit assignari dissimilitudo, videlicet plasma et plasmatis decisio, tamen in generato ejusdem generationis non dissimilis, sed eadem est decursio, nec prius Adam pater, quam Eva mater, sed simul et ille pater et illa mater, et simul Abel utriusque filius ab utrisque æquali nativitate decursione de-

ens. Et quod Eva est ab Adam decisione, non dicit quin Abel ita sit filius unius sicut et alter et non plus minusve unius quam alterius. Hauidem Eva ab Adam quod est decisione, et ab eo quod Abel qui filius Adam est, ipsiusve Evæ filius est generatione : ac per hoc id ipsa mater est Abel ejus quem genuit, habet dam, qui et ipse pater est ejus quem genuit. In hac autem proposita similitudine tanquam ena contemplari oportet. Nemo itaque dicat tum sanctum aliter, id est procedendo a Patre et aliter id est non procedendo a Filio esse, vis Pater a quo est, et a quo procedit, a nullo t Filius a quo similiter est, et a quo similiter dicit, a Patre sit : nam sicut superius disputavi Spiritus sanctus ab utroque idem habet esse, tum esse est ei ab utroque procedere tam veraquam ineffabiliter; et hoc ita credere tam est sarium fidei, quam proximum saluti. »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Sem ea quæ suffragio rationis contextuisti, ne idetur absurdum, quod Spiritus sanctus idem habeat a Patre et a Filio, nec tamen videtur obdihuc probatum, quod ab utroque vel æqualiter vel inæqualiter procedat. » Anselmus Havelnsis episcopus dixit : « Quoniam concedis ei esse ab utroque, necesse quoque est te fateri ei esse procedere ab utroque; præsertim cum evidenter superius ostensum sit ei idem ab utroque esse, quod ab utroque procedere, et idem utroque procedere, quod ab utroque esse : de sicut Patris est, ita et Filii est, nec aliter, et aliter Filii est. Est autem Patris procedens ab ipso, cujus equidem esse quod habet tam ab ipso, quam a Patre, nihil aliud est quam ab utroque procedere. Adhuc audi. Concedis quod Spiritus sanctus a Filio mittitur, scio quod concessio manifesta hoc legitur in Evangelio, nisi aliqua impietas hoc a vestris codicibus, quod ab ipso puto, subtraxerit : *Quem, inquit Filius, mittam vobis.* Concedis etiam quod ab eodem cujus equidem idem ipse est, accipiat et annuntiet. Nam et hoc est in Evangelio, nisi forte non est, ut dixi, in codicibus Græcorum : *Ille, inquit, de meo accipiet, et annuntiabit vobis; nec loquetur a semetipso, sed quæcunque audierit, annuntiabit vobis.* (Joan., xvi, 13). Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Omnia hæc concedo, videlicet ab eo est, quod ab eo mittitur, quod de suo at et annuntiet, quod ab illo audiat, quod ab utroque, hæc omnia, docente Evangelio, concedo : sed processionem ejus a Filio, quam Evangelium non docet, ego non doceo, nec docere præsumo. » Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Tu miror prudentiam tuam, quod hoc verbum, *mittam*, tantum abominaris de Spiritu sancto a quo, cum æquipollentia et idem significantia ha-

beas in Evangelio, et ex Evangelio securus concedas. Quid enim aliud est, aut etiam quid aliud esse potest a Filio ejus missio, quam ab ipso ejus processio? Siquidem illo mittente, consequens est dicere istum ab illo a quo mittitur, missum procedere, nec tamen ab hoc missus abest a mittente, nec elongatur, semper præsens a semper præsentem. Rursus qui illius est, et qui totum quod est a Patre, ita ab illo est, et sicut a Patre, ita ab illo habet : quomodo ab illo non procedere putandus est, cum, sicut sæpe dictum est, ejus procedere nihil aliud sit, quam ejus esse, et ejus esse nihil aliud sit, quam ejus procedere, et ejus audire et ejus loqui nihil aliud sit, quam ejus esse et ejus procedere, et hoc totum non a seipso? Procedendo enim est, et existendo procedit, cujus est esse, processibilem esse. Est ergo, sicut ex his omnibus quæ data sunt, indubitanter colligitur, Spiritus sanctus Patris, et est Filii, est a Patre, et est a Filio, mittitur a Patre, mittitur et a Filio, et ita procedit a Patre, procedit et a Filio. » Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Negare non possum, quin et rationibus et auctoritatibus usquequaque exquisitis et satis convenienter inductis, id quod proposuisti, videaris probasse, et ego Spiritui sancto nollem resistere; sed volo ut adhuc audias, quod me vehementer movet, et quod me ab hoc verbo processionis vehementissime exteret. Dominus noster Jesus Christus salvator generis humani, conditor fidei, conditor Evangelii, amator nostræ salutis, fidem sufficientem ad omnium salutem apostolis instituit : non enim esset sufficiens salvator, nisi fuisset sufficiens doctor; nusquam vero de processione Spiritus sancti a Filio quidquam dixit, quemadmodum de processione ejusdem a Patre : unde valde temerarium mihi videtur quod aliquis fidei Christianæ ad plenum jam conditæ, et ad salutem sufficienti aliquid addere, vel etiam demere præsumat, maxime in fide sanctæ Trinitatis; et videtur mihi quod Evangelio debitam reverentiam deferentes, verbum processionis quod ascriptum est Spiritui sancto, quod procedat a Patre, dicamus; quia vero eidem Spiritui sancto non est ascriptum, quod procedat a Filio, nequaquam dicamus : sic enim videtur, ut tute ambulemus in fide, nihil addentes, nihil dementes, sed simpliciter quod ex Evangelio docti sumus, tenentes sicut enim intuitum est (22-23) aliquid demere ita periculosum est aliquid addere. »

## CAPITULUM XX.

*Quod sicut in Evangelio non invenitur, Spiritus sanctus procedit a Filio; ita quoque in Evangelio nequaquam reperitur, Spiritus sanctus non procedit a Filio; nec invenitur quod a solo Patre procedat.*

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Sicut tuam decet maturitatem et tanti viri prudentiam, locutus es : verumtamen nequaquam trepidandum est, ubi timor non est; sed sta hic, et his quæ dico diligenter intende. Si vereris dicere quod Spiritus

3) Sicut enim intuitum est. Haud dubium quin ita legi debeat; saltem inepta erat prioris editionis sicut enim in tantum est.

sanctus procedat a Filio, quia in Evangelio verbum hoc, *procedit a Filio*, minime [ullo] in loco scriptum est, dic, quæso, qua fronte quæve temeritate non formidas dicere hanc negativam processionis, videlicet, *non procedit a Filio*, cum in nullo loco Scripturæ, nec usquam in Evangelio scriptum reperitur? Quare non taces, ubi, sicut tu putas, tacet Evangelium? Unde tibi illud *non*, negativum, quod te non docet Evangelium? Quis unquam tibi persuadere potuit, ut diceres, *non procedit a Filio*, cum Evangelium hoc non dicat; et non potuit tibi persuadere, ut diceres, *procedit a Filio*, cum et hoc Evangelium non neget nec prohibeat? Veneraris Evangelium, ut non audeas dicere, *procedit a Filio*; et non veneraris Evangelium, ut non audeas dicere, *non procedit a Filio*. Ibi times, ubi non est timendum; et ibi non times, ubi est timendum. Fateor tibi hoc verbum *procedit a Filio*, in ullo loco Scripturæ apud nos non ita simpliciter inveniri; et necesse est tæ quoque fateri quod hoc verbum, *non procedit a Filio*, nusquam in eodem loco inveniatur. Quid ergo? disputabimus de verbis nunc hoc, nunc illud significantibus? Decetne nos sequi litteras, seu syllabas, seu dictiones, relicta rerum veritate? Magis autem relinquamus hoc pueris in grammatica et dialectica ludentibus; at vero nos magis sententiam investigare, quam verbis inherere oportet. Proinde Spiritum sanctum aut a solo Patre, aut a non solo dicis procedere. Si a solo Patre dixeris, hoc certe ex Evangelio non habes; si autem a non solo dicere elegeris, oportet ut sicut a Patre, ita quoque a Filio, seu ab illo nescio quo eum procedere fatearis: sed fortasse nec hoc, nec illud eligere audebis, præsertim cum neutrum inveniatur in Evangelio, cui tu nihil prorsus addendum opinaris. Relinquitur ergo ut nos libera fide, tam sine contradictione Evangelii, quam sine contradictione tua dicamus Spiritum sanctum a Patre et a Filio procedere. Cum enim Evangelium a Patre, et non a solo Patre dixerit, satis libere a non solo Patre, sed etiam a Filio dicendum concessit. » Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit: « In hoc quod tu dicis, procedit a Filio, et in hoc quod tu dicis, procedit a Patre non solo, cogis me dicere, procedit a Patre solo; et cogis temere et extra Evangelium hoc negare, quod tu temere et extra Evangelium videris affirmare: non enim dicentis magis sunt sermones, quam dicere cogentis. »

#### CAPITULUM XXI.

*Quod nihil cum temeritate sit affirmandum, et nihil cum iracundia refellendum.*

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Tale fuit illud Platonicum dogma in scholis academico-rum: sine temeritate affirmare, et sine iracundia refelli; est enim ratio fallax, quæ nonnunquam similitudine veri fallitur, et est ratio non fallax,

qua veritas rerum certa scientia comprehenditur. Et sicut illa quæ fallax est, ratio juste sine iracundia refellitur, sic ea quæ non fallax est, ratio non superba temeritate, sed humili assertionem, et laudabili humilitate recte defenditur. Itaque temeritatem tuam, non meam accusare debes, quia ego hanc processionem Spiritus sancti a Filio, de qua tractamus, tam multis testimoniis Evangelii et aliarum Scripturarum probatam habeo, et sine temeritate non fallaci ratione astruo, et fideliter credo; tu autem negationis nullam Evangelii vel aliarum Scripturarum auctoritatem habes, vel habere potes: ideoque tua temeritas potius accusanda est, cum temere negas quod nec Evangelium, nec alia Scriptura negat, et temere improbas quod utrum probandum vel improbandum sit, ignoras; non autem accusanda est mea fides quam affirmo et quam scio, et quam testimonio Scripturarum nulla temeritate, sed Spiritu sancto adjuvante probo. Itaque sicut ego id quod certum est, non temere astruo, sed fideliter credo, et credendum veraciter probo; ita tu quoque id quod tibi incertum est, sine iracundia sustine refellendum. Igitur aut mecum tandem confitere, quod Spiritus sanctus procedat etiam a Filio; aut si nondum audeas, quia forsitan nimis pusillanimis es, et trepidus ubi non est timendum: saltem hoc fac, ut, me confitente, tu taceas, et non denega hoc impudenti negationis monosyllabo verbulo *non*, de quo tu dubius et incertus es, et quod ego certus et securus affirmo. Si autem tu vis respondere, hoc responde, tu videlicet omnino nescire, utrum Spiritus procedat vel non procedat a Filio: et tunc recte respondisti, tuam quidem ignorantiam interim confitendo, meam autem fidem non negando. Quod enim quis ignorat, quomodo de hoc recte iudicat? Tu autem jam de hoc tuam ignorantiam diffiteri non potes.

« Cesset igitur et de hoc iudicium tuum, et jam amplius hoc quod tibi incertum est, negare non præsumas, quod hactenus tanquam nescius temere solebas negare. Quippe incongruum est, ut is qui secus viam errat, et errare se ignoat, ambulans in via scieuter et recte corrigere contendat; et is qui dubius non est, dubietatem inferat: nisi forte illa academicorum fallax sententia adhuc apud vos, vel apud aliquos vestrum stat, qua ipsi putabant summam esse sapientiam, exquisitam omnium rerum ignorantiam; unde et magistri ignorantie appellati sunt, quoniam ad omnium quæstionum solutionem ita consueverant respondere: Quid si falleris? Unde et quidam illorum sapiens dictus Aristoteles dicit: Dubitare de singulis haud erit inutile. »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit: « Sapientes Græcorum nunquam opinionem pro veritate suscipiendam dixerunt, et potius elegerunt de ambiguis circa fidem humiliter dubitare; quam aliquid temere diffinire, quoniam quidem quod residuum est, vel Scriptura minus dicente, vel humano intellectu ad capiendum minus sufficiente, igno-

Spiritus sancti tradendum videtur. Homines enim sumus, unde aliter aliquid sapere, quam se res habet, humana tentatio est; nimis autem amando sententiam suam, vel invidendo melioribus usque ad præcidendæ communionis, vel condendi schismatis, vel hæresis sacrilegium prævenire, diabolica præsumptio est. In nullo autem sapere aliter quam se res habet, angelica perfectio est. Ergo quia homines sumus, et plerumque fallimur et dubitamus, interim caveamus diabolicam præsumptionem, donec perveniamus ad angelicæ sententiæ perfectionem; siquidem majores nostri hujus processionis verbum affirmativum, *procedit a Filio*, humiliter hactenus vitaverunt, ignorantes quidem rei veritatem, et caventes vocis temeritatem; verbum vero negativum, *non procedit a Filio*, etiam nunquam dixerunt, metuentes errorem et fugientes offensionem Scripturæ neutrum manifeste dicentis; nisi forte irritati, et aliquorum Latinorum hoc temere affirmantium improbitate commoti, qui in supercilio suo ad nos venientes, et in sublimitate sermonis gradientes, et aerem clamoris disputationibus verberantes, scientiolam suam voluerunt ostendere, et conati sunt fastu superbæ magnam Græcorum sapientiam sophisticis nebulis obfuscare, vel etiam, si possent, opprimere: quibus nec ad horam quidem cessimus, sed semper confusione plenos, sicuti digni erant, remisimus. Tu autem, charissime serve Dei, quoniam verbum hoc, quod potest salvare animas nostras, humiliter et in mansuetudine dicis, et item quod nos dicimus humiliter, et in mansuetudine suscipis, nec contentioni, sed rationi et auctoritati subservis: idcirco tuam dulcedinem libenter audimus; et, ut verum fatear, tibi hoc in hac nostra disputatione concessum est, quod nulli Latinorum ambulanti supra se, et extollenti se adversus scientiam Dei, hactenus in hac urbe regia in publico conventu concessum est. Verum adhuc procedamus.

« Quidnam est quod in Nicæno concilio primo, cui interfuerunt trecenti decem et octo Patres, nihil de processione Spiritus sancti a Filio tractatum est? Sane symbolum in illo concilio compositum, et tantorum Patrum auctoritate roboratum, nihil hujusmodi continet: quidquid autem continet, hoc ita clave anathematis seratum est, ut nihil addi, nihil auferri sine maximo Ecclesiæ scandalo et animæ periculo possit. Quomodo ergo illud anathema te putas effugere, qui non times processionem Spiritus sancti a Filio ibi prius non dictam inducere, et fidei superaddere: si tamen Nicænum concilium omnibus Catholicis venerabile suscepisti? »

#### CAPITULUM XXII.

*Quod non sit temerarium aliquid addere Evangelio, quod non sit contra Evangelium: sicut in Nicæno concilio et in multis aliis conciliis factum est.*

*Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Sym-*

**A** bolum Nicæni concilii debita veneratione amplector, et ejusdem concilii duo et viginti capitula, quæ ad nos per exemplaria pervenire potnerunt, sicut catholicus suscipio. Sed cum processionem Spiritus sancti a Filio, quæ ibi non prohibetur, affirmo, nihil contrarii doceo vel appono, unde illud anathema mihi sit formidandum: hoc enim sub anathemate ibidem inhibitum est, ut nihil quod contrarium sit illi symbolo addatur; non autem prohibitum est, ut nihil aliud doceatur; nec enim aliter, sed aliud doceri permittitur. Tu autem cum sis litterator Evangelii, et [ut] superius asseruisti, dicas quod fides a Domino Jesu in Evangelio statuta sufficiat credenti ad salutem, quam qui vel augeat, vel minuat, in utroque prævaricatorem evangelicæ fidei se constituat, et nolis vel unum iota, vel unum apicem addere, vel demere, vel etiam mutare, aut sensum evangelicæ Scripturæ aliis verbis eundem sensum significantibus exponere: dic mihi quomodo unquam potuit tibi persuaderi, ut reciperes Nicænum, seu aliquod aliud concilium, cum in omnibus fere generalibus conciliis tam multa Christianæ fidei necessaria statuta sint, quæ in Evangelio minime reperiuntur? Dic etiam, si processionem Spiritus sancti a Filio non vis recipere ea sola ratione, ne videaris Evangelio aliquid, quod ibi patenter non sit scriptum, addere; quare non eadem ratione respicis fidem Nicæni concilii a Catholica Ecclesia probatam et susceptam, cum ulique eadem fides nusquam in Evangelio ita distincta et exposita invenitur? Credis in Patrem et Filium et Spiritum sanctum; adoras Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum in substantia, trinum in personis? Credis in Patrem et Filium et Spiritum sanctum sanctam Trinitatem, unum Deum omnipotentem; totamque in Trinitate deitatem essentialem et consubstantialem, cœternam et omnipotentem; unius voluntatis, potestatis et majestatis, Creatorem omnium creaturarum? »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit: « Credo quia non Arianus, sed Christianus sum. »

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Credis singulam quamque in Trinitate sancta personam, unum verum Deum, plenum et perfectum? »

**D** Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit: « Ita credo quia catholicus sum, non Sabellianus: et hæc est fides recte credentium, ut nec cum Arianis substantiam in Deo dividamus, nec cum Sabellianis personas confundamus. »

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Non irascatur, quæso, fraternitas tua, neque indignetur, si adhuc paululum interrogavero, quoniam non ideo quæro ut, tanquam insidiator in responsione tua, observem te; sed ut aliquid discam a te; vel si forte fieri potest, ut tu discas aliquid ex me, et invicem ignoscamus, et cognoscamus de fide tua atque mea. »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit: « Interroga libere quod vis, quia gratam habeo. »

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Cre-  
dis ipsum Filium Dei, Verbum Dei, æternalem, na-  
tum de Patre, consubstantialiam, omnipotentem et  
æqualem Patri per omnia in divinitate, temporaliter  
natum de Spiritu sancto et Maria semper virgine  
cum anima rationali, duas habentem natiuitates,  
unam ex Patre æternam, alteram ex matre tempo-  
ralem, Deum verum et hominem verum, proprium  
in utraque natura atque perfectum, non adoptivum,  
non phantasticum, unicum et unum Filium Dei in  
duabus et ex duabus naturis, sed unius personæ sin-  
gularitate ; impassibilem et immortalē in divini-  
tate, sed in humanitate pro nobis et pro nostra sa-  
lute passum vera carnis passione ? »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Hæc  
omnia credo et suscipio, quia post Nestorianam hæ-  
resim, qui duas in Christo putavit esse personas, et  
post Eutychianam hæresim, qui unam tantum in  
Christo putavit esse naturam, et post quampluri-  
mos errores in hac tua propositione breviter et dis-  
tincte per singula verba sopitos, ita sanxit sancta  
mater Ecclesia. »

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Cre-  
dis etiam Spiritum sanctum, plenum et perfectum,  
verumque Deum, Patri et Filio cœqualem et coes-  
sentialem, coomnipotentem et coæternum per om-  
nia ? »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Hæc  
est fides catholica, post Macedonianam hæresim con-  
firmata, et in Alexandrino concilio a pluribus ortho-  
doxis roborata, qui de divinitate Spiritus sancti  
tractantes, cum in consubstantiali Trinitate compre-  
henderunt ; ideoque qui hanc fidem non ex integro  
tenuerit, vere Christianum se non esse ostendit. »

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Bene  
credis, bene adoras, bene dicis. Dic ergo, frater  
charissime, media charitate strata inter nos ; dic,  
inquam, ubi invenitur in Evangelio ista fides tua  
ita distincta ? Nam ut credas in Deum Patrem et in  
Deum Filium, manifeste quidem ibi docetur, dicente  
Filio : *Creditis in Deum, et in me credite* (Joan.,  
xiv, 1). Quod autem credis in Spiritum sanctum,  
recte quidem credis ; sed, me sciente, nusquam in  
Evangelio ita patenter et ita simpliciter verbis hoc  
ostenditur. [Apostolus tamen (24) Spiritum sanctum  
Deum esse patenter clamat, ubi dicit : *Nescitis quia  
templum Dei estis*? Statimque subjicit : *Et Spiritus  
Dei habitat in vobis* (I Cor., iii, 16). Deus enim ha-  
bitat in templo suo, non autem tanquam minister  
habitat Spiritus Dei in templo Dei, cum alio loco  
evidentius dicat : *Nescitis quia corpora vestra tem-  
plum in vobis est Spiritus sancti quem habetis a Deo  
et non estis vestri ? Empli enim estis pretio magno,  
glorificate ergo Deum in corpore vestro* (I Cor., vi, 19,  
20). Item : *Templum Dei sanctum est, quod estis  
vos* (I Cor., iii, 17).] Quod adoras Deum Patrem,

recte facis, quia et hoc docet Evangelium : *Veri  
adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate*  
(Joan., vi, 23). Quod etiam adoras Deum Filium,  
recte facis, quia in quem credis ut Deum, hunc jure  
adoras ut Deum ; et hoc quoque ex Evangelio insi-  
nuatur : *Ego et Pater unum sumus* (Joan., x, 30) ;  
*et ego in Patre, et Pater in me est* (ibid., 38). Quia  
enim alter in altero vere unus Deus est, consubstan-  
tialis quidem, non autem, ut ita dicam, comperso-  
nalis, recte alter in altero unus Deus adoratur.  
Quod autem adoras Spiritum, cum Patre quidem et  
Filio coadorandum et conglorificandum ; ubi, quæso,  
hoc in Evangelio usquam distincte et manifeste  
reperitur ? Quamvis aliquis prudens lector, si dili-  
genter inquireret id quod scriptum est : *Veri adora-  
tores adorabunt Patrem in spiritu et veritate* ; pro-  
fecto totam, puto, Trinitatem adorandam ibi inve-  
niret. Cum enim dicitur, *veri adoratores adorabunt  
Patrem*, continuo sequitur, *in spiritu*, et iterum  
subjungitur, *in veritate* : videlicet ut aperte intelli-  
gatur et Patrem in spiritu et veritate, qui Filius est,  
et Filium in Patre et Spiritu sancto, et Spiritum  
sanctum in Patre et Filio adorandum. « Verumtam-  
en quidam hæretici textum Evangelii supra mo-  
dum plane et nimis negligenter, imo stulte obam-  
bulando pertransientes, nec spiritum et vitam, quæ  
in verbis evangelicis recondita sunt, scrutantes,  
Spiritum sanctum nequaquam affirmaverunt adoran-  
dum, pudore, inquires, evangelicæ Scripturæ  
neutrum manifeste ostendentis, videlicet utrum  
adorandus sit, neene. Vide ergo quomodo hæc tua  
sententia stare possit, qua dicis te ita Evangelium  
venerari, ut nihil addere [audeas] ad fidem quam  
ibi putas sufficienter institutam. In hoc quippe con-  
vinceris adversum teipsum dixisse, quod illud equi-  
dem primum sensisti et dixisti, ad fidem Evangelii  
nihil addendum ; et postea Christiana professione  
fidem sanctæ Trinitatis in Nicæno concilio, et aliis  
conciliis distinctam et traditam et contra hæreses  
roboratam confessus es.

#### CAPITULUM XXIII.

*Quod fides sanctæ Trinitatis ad plenum condita est  
in conciliis, quibus præsedit Spiritus sanctus  
παντοκροτος, id est omnium episcopus, qui et auctor  
prius et conditor fuit Evangelii.*

« Verumtamen jam amplius non ita restringas  
fidem Evangelii, ut symbolum Nicæni concilii tibi  
videatur esse superfluum, vel etiam alia orthodoxo-  
rum Patrum concilia, quibus præsedit auctor Spi-  
ritus sanctus, quem tu paulo ante vocasti Pantosco-  
pum, id est omnium episcopus ; in quibus concilii  
fides catholica adeo roborata et confirmata est  
ut, si illa concilia celebrata non fuissent, ipsa fides  
quam tenemus, et qua unitatem in trinitate, et  
Trinitatem in unitate confitemur et credimus, aut  
hodie nulla esset ; aut si esset, innumeris hære-  
sibus subjecta laboraret et fluctuaret. Unde et Do-  
minus sciens tam multa adhuc addenda ad instau-

(24) *Apostolus tamen. Hæc uncis includere idcirco libuit, quod Anselmi esse non videantur, quippe quæ contextum orationis interrumpant*

rationem catholicæ fidei postquam discipulis suis universa quæ illi tempori congruebat dixerat, adiecit ita dicens : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare mundo ; cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem* (Joan., xvi, 22). Meminit fraternitas tua quod Dominus in Evangelio de seipso dicit : *Ego sum via et veritas et vita* (Joan., xvi, 15). Et hic dicit : *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem* (Joan., xvi, 14). Ecce Spiritus sanctus amor Patris et Filii, connexio amborum, communicatio amborum, charitas amborum ; Spiritus inquam, Filii qui est veritas, Spiritus veritatis docens omnem veritatem, qui et ipse procedens a Filio, qui est veritas, Evangelium condidit, et fidem secundum tempus sufficientem apostolis instituit ; ecce a filio, qui adhuc multa se ad dicendum habere dicit, promittitur, ut videlicet ipse congruo tempore dicat, quod Filius adhuc ad dicendum se habere dicebat. Quid ergo aliquid putas eumdem Spiritum sanctum, Spiritum veritatis docuisse, nisi quod novit Filium, qui est veritas, a quo procedit, adhuc ad dicendum habere ? Id ipsum quippe, et non aliud docuit, quam quod Filius se ad dicendum adhuc habere dixerat. Siquidem Spiritus sanctus procedens ab ore veritatis, qui Christus est, Evangelium prius condidit, postea sanctorum Patrum conciliis auctor et doctor veritatis, sicut promissus fuerat interfuit. Fidem quam idem ipse in Evangelio breviter condiderat, in conciliis sanctorum Patrum explanavit, et quæ Filius adhuc dicere habuit, ipse procedens a Filio veraciter edidit, et pleniter docuit ; et quæ tunc soli apostoli non potuerunt portare, ea nunc tota simul portet Ecclesia per universum mundum diffusa.

« Itaque, sicut dixi, Spiritus sanctus, sicut promissus fuerat, ut veniens doceret tunc et nunc et semper omnem veritatem, sanctorum Patrum conciliis interfuit, et tanquam doctor omnium præfuit, fidem sanctæ Trinitatis, quam tenemus, inter impietatem Arii qui divinam substantiam separavit, et impietatem Sabellii qui personas confudit ; docens, paulatim omnem veritatem tradidit, sacramenta ecclesiastica instituit, formam baptismi quem Dominus instituerat, convenienti moderamine ordinavit, et ritum quem in consecratione corporis et sanguinis Domini tenet sancta Ecclesia, disposuit : patriarchas, metropolitans, archiepiscopos, episcopos, presbyteros, diaconos, et alios inferiores ordines ecclesiasticos in ministerium divinum ad decorem domus Dei instauravit, chrismales unctiones, necnon sacramentum pœnitentiæ, et impositiones manuum ordine sacratissimo et bono distinxit ; misarum solemnias et cætera divina officia in laudem Dei apposuit ; per catholicos doctores, quasi per organum suum sacras Scripturas Veteris et Novi Testamenti nobis, tanquam extrinsecus pliendo, aperuit : arcana quoque divina sub sigillo divinarum Scripturarum *mysterialiter clausa familiariter*

*A* inspiratione nobis insinuando, tanquam intrinsecus rorando, innotuit ; hæreses paulatim succrescentes, quia virtus Altissimi est, potenter dissipavit ; leges ecclesiasticas ad conservandam Christianam religionem per apostolicos viros dictavit. Et ut omnia sub brevitate colligam, totam Ecclesiam in sancta disciplina eruditam, omnem paulatim docens veritatem, lumine veræ scientiæ illustravit, et adhuc illustrat, et semper illustrabit, ita quippe promisit qui non mentitur Deus : *Et dabo vobis Spiritum, ut maneat vobiscum in æternum* (Joan., xiv, 16). Et item : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth., xxviii, 20) ; videlicet per inhabitantem Spiritus sancti gratiam. itaque et ipsum Evangelium, et ipsa concilia ab orthodoxis Patribus celebrata idem Spiritus sanctus dictavit, et paulatim docens omnem veritatem, nihil veritati contrarium dixit ; ideoque secure jam potes dicere, quod Spiritus sanctus procedat a Filio, quoniam quod idem Spiritus sanctus in hoc de seipso minus aperte in Evangelio videtur expressisse, hoc postea in diversis conciliis tanquam magister utriusque Scripturæ manifeste supplevit. »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Satis convenienter contexuisti Evangelium et sancta sanctorum Patrum concilia, et probabiliter ostendisti eumdem Spiritum sanctum esse auctorem Evangelii et eorundem conciliorum, quod et nos credimus, et ideo par veneratione cum Evangelio ipsa concilia veneramur. Proinde ut tibi verum fatear, nos et plerique nostrorum sapientes a vobis non dissentimus in sensu hujus processionis ; sed sicut jam sæpe dixi, verbum hujus processionis ; hactenus apud nos fuit alienum, nec horremus processionis sensum, quia rectus est, sed processionis verbum quia insolitum est. Multi etiam Græcorum doctores qui divinas Scripturas exposuerunt, licet eumdem processionis hujus sensum convenientibus verbis satis expresse nobis insinuaverint, tamen hoc verbo processionis non adeo evidenter usi sunt, nec nobis in usu loquendi reliquerunt. »

#### CAPITULUM XXVII

*Quod multi Græcorum auctores dixerunt Spiritum sanctum procedere a Filio, sicut a Patre.*

*D* Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Cur hoc dici ? Athanasius illic famosissimus Alexandrinorum archiepiscopus, contra Arianam hæresim disputator acerrimus, in fide catholica perfectus et doctissimus, nulli sapientum Græcorum alienus, ita dicit in symbolo fidei : *Spiritus sanctus a Patre et Filio esset ; atque subjungit, procedens*. Manifeste docuit eum ab utroque procedere, cum ad utrumque procedere, sicut et esse retulit ; præsertim cum non aliter a Patre et Filio Spiritus sanctus esse habeat, quam procedendo.

« Didymus etiam Græcorum doctor non minimus qui multos libros edidit, et de sancta Trinitate tres libros fecit, et Origeus opus de principijs, id est Periarchon, commentatur, in eis explanationes re-

liquit eximias : ille, inquam, Didymus oculorum quidem passione visu privatus, sed intus perfecte illuminatus, in libro De Spiritu Sancto, quem noster Hieronymus Græca et Latina et Hebraica lingua eruditus transtulit. Spiritum sanctum a Filio quoque procedere patenter ostendit dicens : « Spiritus sanctus qui est Spiritus veritatis, Spiritusque sapientiæ non potest audire Filio loquente quæ nescit, cum hoc ipsum sit quod profertur a Filio, id est procedens Deus de Deo, Spiritus veritatis procedens a veritate, consolator manens de consolatione. » Hæc ita Didymus. Quæ quidem veritas quæ sit, a qua ipse procedit symbolum Ephesinæ concilii ducentorum episcoporum, quod etiam Græcorum fuisse constat, manifeste his verbis determinat : Quamvis in substantia sua sit Spiritus Filii, et intelligatur in persona proprietatis, juxta quod Spiritus est, et non Filius, non est tamen alienus ab ipso ; nam Spiritus appellatur veritatis et veritas Christus est, unde et ab isto similiter sicut et ex Deo Patre procedit. » Item Cyrillus episcopus Alexandrinorum in epistola viii Nestorio directa quæ sic incipit. « Reverendissimo et Deo amantissimo, etc. Si est, inquit, in substantia spiritus spirituali, vel certe intelligitur per se secundum quod Spiritus est, et non Filius, sed tamen est non alienus ab eo : Spiritus enim veritatis nominatur, et profluit ab eo sicut denique ex Deo Patre. » Item Joannes Chrysostomus (25) homilia 25 De expositione symboli, quæ sic incipit : « Universalis Ecclesia gaudet. Iste est Spiritus procedens a Patre et Filio, qui dividit propria dona prout vult. Item in homilia 28 in alia expositione ejusdem symboli, quæ sic incipit (26) : Super fabricam totius Ecclesiæ itaque credendum est Spiritum sanctum Patris esse et Filii. Item istum Spiritum sanctum dicimus Patri et Filio esse cœqualem, et procedentem de Patre et Filio. Hoc credite, ne colloquia mala corrumpant mores vestros honos. » Item (27) « Videte ubique sacramentum Trinitatis, ecce et in Spiritum sanctum credimus, qui Spiritus sanctus procedens a Patre et Filio, charitate conjungitur. »

« Augustinus quoque Hipponensis episcopus, » legatus provincie Numidie in Africa, vir clarus, et omnium Scripturarum eloquentia Afer disertissimus, qui multis Africanorum conciliis interfuit, qui non paucos libros contra hæreses Manichæorum et Donatistarum conscripsit, et in explanatione Veteris et Novi Testamenti multa scripta edidit, cujus innumera volumina ubique terrarum in magna leguntur auctoritate, ipse quamplurima testimonia de processione Spiritus sancti a Filio usquequaque in scriptis suis manifestissime inseruit. Item Hieronymus, Ambrosius, Isidorus, Hilarius, et alii quamplures Latini sermonis doctores, necnon et Leo Magnus amplissimæ urbis Romæ summus pontifex, multa de processione Spiritus sancti a Filio scrip-

lis suis inseruerunt ; quos ideo tibi cum scriptis suis non propono, quia fortasse apud Græcos non sunt tantæ auctoritatis his temporibus Latini doctores, sicut essent, si Græci essent. Quod id ipsum si ita est, nequaquam laudabile est, salva pace inter nos et vos dictum est : *Non enim personarum acceptor est Deus (Act., x, 34) et Spiritus ubi vult spirat (Joan., iii, 8).* »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Quod nostros doctores introducere voluisti, placet mihi ; sed quæro si tu auctoritatem illorum quos nominasti, et aliorum nostrorum doctorum, cum sis Latinus, recipias. »

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Ego nulli Christianorum, Græco, sive Latino, seu cujuslibet gentis fidei Christiano, donum sancti Spiritus intercludo, nullum contemno, nullum abjicio, nec abjiciendum judico ; sed omnem hominem recta loquentem, et ea quæ contra apostolicam doctrinam non sunt, scribentem, libera mente suscipio et amplector. »

Nechites archiepiscopus Nicomediæ dixit : « Videor mihi invenisse hominem Latinum vere catholicum ; utinam tales Latini istis temporibus ad nos venirent ! Nam si aliqui veniunt, ambulant in magnis et in mirabilibus super se, et nequaquam talia, nec tam catholica, ne tam humilia, sed superba et intolerabilia nobis loquuntur. Proinde doctores nostri, cum de fide sanctæ Trinitatis, sive de symbolo fidei aliqua conscripserunt, si quando incidenter occasione explanandæ sententiæ dixerunt Spiritum Sanctum a Patre et Filio procedere vel profluere, non dixerunt hoc ea significatione processionis vel profluxionis, sicut dicitur a Patre procedere : nam quod a Patre procedit, proprie procedit ; et quia proprie procedit, proprie quoque procedere dicitur. Quod autem a Filio procedere vel profluere a nobis aliquando dictum invenitur, nullatenus proprie dicitur, quia nec proprie ita procedit vel profluit a Patre, quippe proprie tanquam ab eo qui est prima causa et principium sui, procedit : a Filio autem si quando invenitur vel dicitur procedere seu profluere, non ita propria dicitur vel est, quia quod a Filio est, vel a Filio procedit vel profluit, hoc non est, vel hoc non facit tanquam a prima causa, quia ipse quoque Filius id quod est, et quod Filius est, et quod a se Spiritum sanctum procedentem seu profluentem mittit, hoc non a seipso, sed a Patre tanquam a prima causa et principio ; ideoque sicut dixi a Patre tanquam a prima causa Spiritus sanctus proprie procedere dicitur.

« Hanc itaque processionem Spiritus sancti tam a Patre quam a Filio ita distinxerunt sapientissimi Græcorum, ascribentes proprie Patri, primum causam processionis, a quo proprie est et Filii generatione, et a quo Spiritus sanctus est processione,

(25) Hom. de sancto et adorando Spiritu.

(26) Idem ibid.

(27) Idem ibid.

Filio autem ascribentes ejusdem Spiritus sancti processionem, non tam proprie, quoniam ipse Filius non est a semetipso, nec est causa suimetipsius, ideoque nec proprie, nec prima causa est Spiritus sancti, ut ab eo proprie, sicut a Patre procedat. Itaque Pater a nullo est, Filius a Patre proprie est, Spiritus sanctus ab utroque est; a Patre tamen proprie est, quia Pater a nullo est, a Filio autem non ita proprie est, quia Filius non a nullo, sed a Patre est, et a Patre habet quod Spiritus sanctus ab ipso est: et ita concedo Spiritum sanctum a Patre, qui a nullo est, proprie procedere; a Filio autem, quia et ipse a Patre est, non ita proprie procedere, et hoc est quod distinxerunt, sicut jam dixi, sapientissimi Græcorum.»

## CAPITULUM XXV.

*Quod Spiritus sanctus, licet ab utroque procedat, tamen a Patre proprie et principaliter procedere invenitur, tam apud Latinorum, quam Græcorum scriptores.*

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Quod Spiritus sanctus a Patre proprie procedat, non negamus, quia id ipsum doctores nostri nos docuerunt, sive hoc ipsi a vestris, sive vestri hoc ab ipsis habuerint. Unde Hieronymus (28) noster in *Definitione fidei catholicæ*, Nicænique concilii exponens, ait: « Credimus in Spiritum sanctum qui de Patre procedit. » Item: « Spiritum sanctum verum Deum invenimus in Scriptura, et de Patre proprie esse. » Et iterum: « De Patre Filius et Spiritus proprie, et vere de Patre Filioque, quia procedit. » Primum igitur accipe, quod de Patre proprie est Spiritus sanctus, dicente Scriptura: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii, 6). Et Salvator ait: *Spiritus veritatis qui de Patre procedit* (Joan., xv, 26). Item Beatus Augustinus doctor egregius in xv libro *De Trinitate*, cap. 17: « Non frustra in hac Trinitate non dicitur Verbum Dei, nisi Filius; nec donum Dei, nisi Spiritus sanctus; nec de quo genitum est Verbum, et de quo procedit principaliter Spiritus, nisi Deus Pater. » Idem lib. xv *De Trinitate*, cap. 17: « Et Spiritus sanctus principaliter de illo procedit, de quo natus est Filius. Ideo autem addidi, principaliter, quia et de Filio Spiritus sanctus procedere reperitur. Sed hoc quoque illi Pater dedit non jam existenti, et nondum habenti, sed quidquid unigenito Verbo dedit, gignendo dedit. Sic ergo eum genuit, ut etiam de illo bonum commune procederet. » Item Augustinus lib. xv *De Trinitate*, cap. 26: « Sicut Filio præstat essentiam sine initio temporis, sine ulla mutabilitate naturæ de Patre generatio; ita Spiritui sancto præstat essentiam sine ullo initio temporis, sine ulla mutabilitate naturæ de utroque processio. » Idem in eodem: « Filius de Patre natus est, et Spiritus sanctus de Patre principaliter, et ipso sine intervallo temporis dante